第 54 卷第 4 期
2 0 2 6 年 4 月
硅  酸  盐  学  报 Vol. 54，No. 4
April，2026 JOURNAL OF THE CHINESE CERAMIC SOCIETY
简单一步法制备低频高性能椰壳基碳吸波材料
娄宸瑞，潘  虹，徐丽慧，李  倩，王渝申，吴袁浩，周治翔
(上海工程技术大学纺织服装学院，上海 201620)

烘干 24 h，得到椰壳多孔炭。椰壳粉∶碳酸钙∶氢
氧化钾的质量比为 1∶1∶0.5 的条件下得到的炭化
产物命名为样品 CSPC-0.5。在相同的命名规则下，
将不同的活化剂配比的椰壳多孔炭分别命名为样品
CSPC-0.5、样品 CSPC-1、样品 CSPC-2、样品
CSPC-3。另补充在 700 ℃，炭化时间为 2 h，椰壳
粉与氢氧化钾的质量比分别为 1∶0.5、1∶1、1∶2、
1∶3 以及纯椰壳粉制备的 5 组碳材料对照组，分别
命名为 CSPC-0.5’，CSPC-1’，CSPC-2’，CSPC-3’，
CSPC-0。
1.3  样品表征
吸波性能和相关电磁参数通过矢量网络分析仪
(中国电子科技集团公司第四十一研究所，型号 AV
3672B)在 2~18 GHz 范围内进行测试。拉曼光谱由
拉曼光谱仪(日本 HORIBA Scientific 公司，型号
HR⁃800)测试样品的形态和结构。通过场发射扫描电
子显微镜(ESEM，德国蔡司公司，JSM⁃7001F 型，
电压 10 kV)观察样品的结构与形貌。通过 X 射线能
谱仪(XRD，荷兰 Panalytical 分析仪器公司，X’Pert
Pro 型)和 X 射线光电子谱仪(XPS，日本岛津公司，
AXIS NOVA 型)分析样品的组成成分。
2  结果与讨论
2.1  形态和结构分析
图 1a 为样品 CSPC-0 的 SEM 照片，可以看出
样品 CSPC-0 的孔隙稀少，以椰壳本身的微孔为主；
加入等质量的氢氧化钾后，可以看出对椰壳碳的微
孔结构有明显改善(图 1b)；再加入等质量的碳酸钙
后，椰壳碳的表面孔隙分布更均匀，小孔隙和大孔
隙并存，形成多级结构(图 1d)。对比图 1b 和图 1d
可以看出，相较于同时使用氢氧化钾和碳酸钙，样
品 CSPC-1’形成的孔隙过于单一，可以验证氢氧化
钾和碳酸钙的协同造孔能力。
从图 1a~图 1f 来看，加入不同氢氧化钾比例的
椰壳碳的表面，随着氢氧化钾的使用量增加，其形
态逐渐从不规则孔隙变为更密集的蜂窝状结构，直
至蜂窝状结构塌陷。其原因在于活化后的氢氧化钾
其强腐蚀性会破坏碳骨架，形成密集蜂窝状微孔，
当氢氧化钾的比例过高时，导致其腐蚀形成的微孔
相互串联结合，最终塌陷成大孔径。
碳酸钙与氢氧化钾在炭化过程中通过以下机制
协同造孔：氢氧化钾的加入中和并促进碳酸钙热分
解，降低其分解温度，生成中间产物碳酸钾(K2CO3)
和氢氧化钙[Ca(OH)2]。随后，碳酸钾高温分解释放
· 1372 · 《硅酸盐学报》    J Chin Ceram Soc, 2026, 54(4): 1370–1380 2026 年
二氧化碳，该气体在碳基质中扩散形成孔隙，并活
化碳源以构建微孔和介孔。同时，氢氧化钙分解生
成的氧化钙颗粒嵌入碳骨架，作为硬模板支撑孔道
结构。高温下，氢氧化钾分解产生的活性氧物种(如
K2O 与 OH⁻ 自由基)进一步氧化碳材料，增加孔隙
数量并丰富微孔结构。此外，钾离子嵌入碳层，破
坏石墨有序性，诱导结构缺陷，从而扩展微孔。最
终，通过酸洗去除氧化钙等无机残留，留下由硬模
板塑造的孔道。综上，氧化钙为硬模板，二氧化碳
气体作为软模板，氢氧化钾的活化、钾离子掺杂及
其对碳酸钙分解的促进共同协作，构建出碳材料中
复杂的三维多孔结构。
图 2a 和图 2b 为 77 K 温度下测试样品 CSPC-1
通过 BJH 算法得到的比表面积曲线和孔径分布图。
样品 CSPC-1 的比表面积为 1 089.185m2/g，微孔为
0.395 cm3/g，总孔体积为 0.636 7 cm3/g。
图 1  样品的 SEM 照片
Fig. 1  SEM images of the samples
(a) Specific surface area curve      (b) Pore size distribution curve
图 2 样品 CSPC-1 的 N2吸附-脱附等温线图
Fig. 2  N2 adsorption–desorption isotherm of CSPC-1 sample
图 3a 为样品 CSPC-0、样品 CSPC-1’和样品
CSPC-1 的拉曼光谱。由图 3a 可见，椰壳多孔碳在
1350 cm−1 和 1580 cm−1附近均有 D 和 G 峰的特征
峰。样品 CSPC-0、样品 CSPC-1’和样品 CSPC-1 的
ID/IG 比分别为 0.88、0.96、1.00。结果表明，样品
CSPC-1’和样品 CSPC-1 的石墨化程度差异不大，氢
氧化钙的加入对于椰壳多孔碳的石墨化程度有更精